

**MUNICÍPIO DE SANTOS-SP**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2019**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.516.045.465,82	960.658.014,53	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.373.907.212,32	577.580.876,92	
IPTU	455.564.653,45	234.301.444,75	
ISS	631.835.000,00	227.544.133,88	
ITBI	63.135.000,00	17.934.805,60	
IRRF	115.163.204,18	39.623.727,72	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	108.209.354,69	58.176.764,97	
Contribuições	145.626.959,03	68.954.310,55	
Receita Patrimonial	94.970.137,00	10.224.076,72	
Aplicações Financeiras (II)	62.345.024,07	9.794.837,73	
Outras Receitas Patrimoniais	32.625.112,93	429.238,99	
Transferências Correntes	885.561.442,83	298.894.810,36	
Cota-Parte do FPM	75.445.000,00	24.649.155,36	
Cota-Parte do ICMS	313.041.000,00	105.835.196,16	
Cota-Parte do IPVA	101.427.000,00	72.959.574,34	
Cota-Parte do ITR	28.000,00	260,03	
Transferências da LC 87/1996	1.393.000,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	2.621.000,00	769.968,95	
Transferências do FUNDEB	153.000.000,00	62.988.813,41	
Outras Transferências Correntes	238.606.442,83	31.691.842,11	
Demais Receitas Correntes	15.979.714,64	5.003.939,98	
Outras Receitas Financeiras (III)	20.156,70	20.156,70	
Receitas Correntes Restantes	15.959.557,94	4.983.783,28	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.453.680.285,05	950.843.020,10	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	164.642.317,25	43.846.632,83	
Operações de Crédito (VI)	98.752.680,89	32.064.996,47	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	2.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	1.000,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.000,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	
Transferências de Capital	62.087.636,36	7.981.636,36	
Convênios	62.087.636,36	7.981.636,36	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	3.800.000,00	3.800.000,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	3.800.000,00	3.800.000,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	62.087.636,36	7.981.636,36	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.515.767.921,41	958.824.656,46	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.581.206.162,96	2.189.136.362,53	811.085.189,39	750.134.626,00	103.135.213,95	30.250.271,35	25.452.039,99
Pessoal e Encargos Sociais	1.503.662.928,48	1.342.407.109,65	507.759.762,69	505.395.320,70	11.723.296,83	606.235,61	561.575,53
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	16.337.400,00	15.867.304,63	3.626.689,81	3.589.924,30	0,00	7.411,70	7.411,70
Outras Despesas Correntes	1.061.205.834,48	830.861.948,25	299.698.736,89	241.149.381,00	91.411.917,12	29.636.624,04	24.883.052,76
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.564.868.762,96	2.173.269.057,90	807.458.499,58	746.544.701,70	103.135.213,95	30.242.859,65	25.444.628,29
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	258.904.230,72	174.450.193,80	49.286.116,81	47.257.650,39	5.955.137,43	14.737.083,95	10.682.412,78
Investimentos	213.109.630,72	141.633.193,80	33.702.331,01	31.809.070,46	5.844.480,19	14.641.586,70	10.586.915,53
Inversões Financeiras	11.380.600,00	9.527.000,00	9.527.000,00	9.527.000,00	110.657,24	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	11.380.600,00	9.527.000,00	9.527.000,00	9.527.000,00	110.657,24	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	34.414.000,00	23.290.000,00	6.056.785,80	5.921.579,93	0,00	95.497,25	95.497,25

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	224.490.230,72	151.160.193,80	43.229.331,01	41.336.070,46	5.955.137,43	14.641.586,70	10.586.915,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	84.888.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	2.874.246.993,68	2.324.429.251,70	850.687.830,59	787.880.772,16	109.090.351,38	44.884.446,35	36.031.543,82
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	25.821.989,10	0,00	0,00	0,00
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-101.982.000,00		
<b>JUROS NOMINAIS</b>					<b>Até o Bimestre/2019 - VALOR INCORRIDO</b>		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)					9.776.135,09		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)					3.729.819,15		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					31.868.305,04		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					-9.161.000,00		
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>						
	Em 31/Dez/2018 (a)			Até o 2º (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			443.534.376,97			547.051.900,48	
DEDUÇÕES (XXIX)			309.858.376,18			311.790.249,21	
Disponibilidade de Caixa			199.889.055,16			197.825.653,23	
Disponibilidade de Caixa Bruta			264.060.229,11			348.942.173,35	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			64.171.173,95			151.116.520,12	
Demais Haveres Financeiros			109.969.321,02			113.964.595,98	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			133.676.000,79			235.261.651,27	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)						-101.585.650,48	
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>					<b>Até o Bimestre/2019</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					-86.945.346,17		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					8.756.639,97		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)					0,00		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)					0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + + XXXVII)					-5.883.664,34		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)					-11.929.980,28		
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>					<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

VINICIUS MARTINS MACEDO  
CONTADOR  
320.225/O-0

MÔNICA CARVALHO SANTOS  
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO  
203.157/O-1

MAURÍCIO LUÍS FRANCO  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS  
334.210.729-49

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA  
PREFEITO MUNICIPAL  
259.583.698-59